
 

- 1 - 

 
AREA CIMITERI CITTADINI 

Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. K1096_13 del 30/12/2022 

Oggetto: Impegno in favore del R.T.I. Edison Next Government S.r.l./Elettrovit S.r.l. dell’importo 

di € 500.000,00 iva inclusa per la gestione del servizio di illuminazione ambientale e votiva 

nei cimiteri cittadini nel periodo gennaio/febbraio 2023. 
CUP: B66G15001320004 
CIG: 6434749AD9.  

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000188



 

- 2 - 

Il dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco 

e 

il dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini, ing. Arnaldo Stella 

Premesso che 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 21/06/2019 è stato demandato, nelle more 

dell'aggiudicazione di una concessione inerente all'illuminazione votiva ed ambientale dei cimiteri 

cittadini, ai Dirigenti competenti, ogni iniziativa necessaria a garantire la prosecuzione del servizio agli 

utenti, anche attraverso l'estensione del contratto rep. 86118 del 21/06/2017 stipulato tra Comune di 

Napoli ed il R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. (nel seguito anche solo “Citelum”), autorizzando il 

Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini ad impegnare le somme necessarie, nelle more 

dell’assegnazione del PEG sul capitolo e per gli importi massimi di seguito indicati: 

capitolo CdB descrizione 2019 2020 2021 

151572 
12.09-

1.03.02.15.999 
APPALTO DI SERVIZI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA 
€ 2.882.250,00 € 3.843.000,00 € 3.843.000,00 

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Tecnico Cimiteri n. 01 del 25/07/2019 (IG n. 1388 del 

05/08/2019), ai sensi dell'art. 36 del C.S.A. allegato al contratto principale rep. 86118 del 21/06/2017, 

dell'art. 11 del Regio Decreto n. 2440 del 18/11/1923 e dell'art. 311 commi 2 e 4 del D.P.R. 207/2010 si è 

proceduto ad impegnare in favore di Citelum l'importo pari ad € 7.672.630,88 oltre IVA al 22%, per un 

importo complessivo pari ad € 9.360.609,68 iva inclusa, come segue: 

capitolo CdB descrizione 2019 2020 2021 

151572 
12.09-

1.03.02.15.999 
APPALTO DI SERVIZI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA 
€ 1.872.121,94 € 3.744.243,87 € 3.744.243,87 

- a fronte degli importi impegnati a favore del R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. le contabilità del servizio 

votivo, ivi inclusa l'installazione in danno di 183 sottolettori, in riferimento alle annualità 2019 

(limitatamente al periodo settembre-dicembre), 2020 e 2021 hanno restituito un’economia complessiva 

pari ad € 4.828.179,51 Iva inclusa, così ripartita per le rispettive annualità: 

Rilevato che, 

- per i motivi in questa esposti, fu adottata la Determinazione Dirigenziale n. K1096_11 del 20/10/2021 

(I.G. n. 2215 del 22/12/2021) avente ad oggetto “Applicazione dell’art. 2 dell’atto di sottomissione 

sottoscritto dal R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. del 25/07/2019 (reg. n. 2136 del 12/08/2019). Proroga 

di un anno dell'estensione del contratto rep. 86118 del 21/06/2017 stipulato tra Comune di Napoli ed il 

per il Servizio di gestione integrata degli impianti di Illuminazione pubblica ed artistica monumentale, 

Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici – attuazione del piano per l'efficienza 

energetica. Disimpegno dell’importo pari ad € 1.861.976,69 iva inclusa (capitolo 151572 - quota parte 

dell'impegno n. 4038/2019) annualità 2020. Impegno pari ad € 2.420.000,00 iva inclusa in favore del 

R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. annualità 2022 capitolo 151572. CUP: B66G15001320004. CIG: 

6434749AD9”; 

- in ragione di quanto convenientemente rappresentato in seno alla Determinazione Dirigenziale 

n. K1096_11 del 20/10/2021 il rapporto contrattuale in essere col R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. per il 

servizio votivo ed ambientale cimiteriale - quale estensione alla commessa principale di cui al contratto 

rep. n. 86118 del 21/06/2017 - vede fissata la sua naturale scadenza nel 31/12/2022. 

Rappresentato che 

- con atto di conferimento a rogito Notaio Roveda del collegio notarile di Milano, del 15 dicembre 2021 

(Repertorio n. 57441, Raccolta n. 22398/2021), la società Citelum Italia s.r.l. ha ricevuto quale società 

conferitaria il ramo d'azienda costituito dalla sede secondaria in Italia di Citelum S.A; 

- la precitata Citelum Italia Srl a decorrere dal 01/10/2022 - come deliberato dall'Assemblea dei Soci con 

atto sottoscritto dal notaio dott. Andrea De Costa rep. n. 13585 raccolta n. 7309 in data 23/05/2022, 

restando invariati gli altri dati societari, codice fiscale e partita iva compresi - ha successivamente variato 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000188



 

- 3 - 

la propria denominazione in Edison Next Government S.r.l.  

Atteso che, il Consiglio Comunale nella seduta del 16 settembre 2022 ha deliberato che il servizio 

di illuminazione votiva ed ambientale nei cimiteri cittadini venisse gestito sino al 31/12/2027 

mediante affidamento in concessione a terzi, con Determinazione Dirigenziale n. E1096_06 del 

05/10/2022 (DETDI/389 del 05/10/2022), poi rettificata con successiva e correlata Determinazione 

Dirigenziale n. E1096_07 del 04/11/2022 (DETDI/453 del 01/12/2022) è stata bandita la relativa 

gara pubblica europea i cui atti sono pubblicati al seguente link: 

https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/46026. 

Precisato che: 
- alla data odierna l’ultimo atto pubblico è il verbale della seduta pubblica del 23/12/2022 in cui sono state 

aperte le offerte economiche e stilata la relativa graduatoria; 

- il futuro concessionario del servizio di illuminazione votiva ed ambientale nei cimiteri cittadini sino al 

31/12/2027. CUP: B69I22000770004 – C.I.G.: 94241048A3, è tenuto al rimborso all’Ente di tutte le 

spese che il Comune sosterrà per l’erogazione del servizio votivo ed ambientale cimiteriale per 

l’annualità 2023 – dunque anche le somme liquidate e pagate relative al presente atto, coerentemente a 

quanto previsto dagli atti di gara (Art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto - Precisazioni su eventuali 

rimborsi a carico del concessionario e Art. 14 dello Schema di Convenzione - Ricavi della gestione). 

Precisato altresì che l’offerta del RTI primo classificato, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016,  

è sospettata di anomalia e la commissione di gara ha demandato al RUP la verifica della congruità, da 

condursi ai sensi del richiamato articolo.  

Tenuto conto dei tempi minimi: 

- necessari a ottenere il riscontro a cura del primo classificato in ordine all’anomalia riscontrata sull’offerta 

da questi presentata (termine assegnato dal RUP: 10 gennaio 2023); 

- connessi allo “stand still” ex art. 32 del D.lgs. 50/2016 (35 giorni); 

è ipotizzabile che la stipula contrattuale della concessione possa intervenire entro il 28/02/2023. 

Considerato che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022-2024; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 04/08/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione. 

- sul capitolo 151572 “APPALTO DI SERVIZI ILLUMINAZIONE VOTIVA” codice di bilancio 12.09-

1.03.02.15.999 – bilancio pluriennale 2022/2024 annualità 2023, sono disponibili € 2.500.000,00 al fine 

di gestire la fase transitoria da appalto a concessione del servizio di illuminazione votiva; 

- è cautelativamente necessario impegnare a favore del gestore p.t. un importo pari ad € 500.000,00 iva 

inclusa, in merito al primo bimestre 2023, tenuto conto degli importi mediamente liquidati in relative alle 

contabilità dei bimestri precedenti al fine di disporre della necessaria copertura economica atteso che la 

liquidazione avviene a consuntivo. 

Attestato: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della 

Legge 241/90, è stata espletata dal funz. ing. Christian CAPRIELLO; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n. 190/2012, 

degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al 

D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014 come modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione. 

- ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021 il presente atto non contiene dati personali; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 37 del 

D.lgs. 33/2013, all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, come riportato 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000188

https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/46026


 

- 4 - 

nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

Visti: 
- l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt.107 e 183 del d.lgs.18 agosto 2000 n. 267; 

- il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- la Legge n. 190/2013, 

- la D.G.C. n. 287 del 21/06/2019. 

Visti altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, trascritti e confermati: 

1. Approvare l’atto di sottomissione, sottoscritto dal R.T.I. Edison Next Government s.r.l./Elettrovit S.r.l. 

in data 29/12/2022 (allegato 1); 

2. Approvare il nuovo quadro economico dell’estensione contrattuale rep. 86118 del 21/06/2017 che oltre 

a riportare i consuntivi degli importi spettanti al RTI Citelum SA/Elettovit srl in riferimento alle 

annualità 2019, 2020, 2021, nel riportare anche quanto afferisce al 2022 (nell’ipotesi che quanto 

impegnato sia integralmente spettante al RTI non disponendo delle contabilità dei mesi di novembre e 

dicembre) tiene altresì conto della previsione attuale pari ad € 500.000,00 IVA inclusa, in merito al 

bimestre gennaio/febbraio 2023: 

 

Si riporta nel seguito il relativo raffronto 
descrizione A) Q.E. det. n. 1/2019 B) Nuovo Q.E.  Scostamenti (B-A) 

A Lavori servizi e forniture al netto del ribasso d’asta  € 7.672.630,89 € 6.108.549,33 - € 1.564.081,56 

B Iva (su tot. A) € 1.687.978,79 € 1.343.880,85 - €    344.097,94 

Totale Complessivo € 9.360.609,68 € 7.452.430,18 - € 1.908.179,50 

3. Impegnare, per quanto in narrativa, ed in virtù dei punti che precedono, a favore del R.T.I. Edison Next 

Government S.r.l. (sede legale in Viale Fulvio Testi, 121 – CAP 20162 Milano (MI) C.F/P.IVA 

12860530158) - Elettrovit srl (sede legale in Ottaviano (NA) CAP 80044 - Via Fontana n. 43, cod. 

fiscale 05809140634 e partita iva 01462531219), l'importo di € 409.836,07 oltre IVA al 22%, per un 

importo complessivo pari ad € 500.000,00 iva inclusa, come segue: 
capitolo CdB Bilancio 

pluriennale 
annualità descrizione Importo (iva 

inclusa) 

151572 
12.09-

1.03.02.15.999 
2022/2024 2023 

APPALTO DI SERVIZI  
ILLUMINAZIONE VOTIVA 

€ 500.000,00 

4. Dare atto che, l’impegno assunto con la Determinazione Dirigenziale del Servizio Tecnico Cimiteri 

cittadini n. 1 del 25/07/2019 (I.G. n. 1388 del 05/08/2019) inerente alle annualità 2019 (4 mesi), 2020 e 

2021, pari ad € 9.360.609,68 (iva inclusa) è superiore al totale del nuovo quadro economico approvato al 

precedente punto 2 pari ad € 7.452.430,18 (iva inclusa) che tiene conto delle somme maturate al 

31/10/2022, come desunte dai relativi Certificati di pagamento, ammontanti ad € 6.556.812,92 (iva 

inclusa), e delle previsioni dei due bimestri (nov.-dic. 2022 e genn.-feb. 2023) pur considerando una 

durata superiore di 14 mesi rispetto a quella ab origine prevista, registrando una economia non inferiore 

ad € 1.908.179,50 (iva inclusa); 

5. Precisare che il futuro concessionario del servizio di illuminazione votiva ed ambientale nei cimiteri 

cittadini sino al 31/12/2027. CUP: B69I22000770004 – C.I.G.: 94241048A3, è tenuto al rimborso 

all’Ente di tutte le spese che il Comune sosterrà per l’erogazione del servizio votivo ed ambientale 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000188



 

- 5 - 

cimiteriale per l’annualità 2023 – dunque anche le somme liquidate e pagate relative al presente atto, 

coerentemente a quanto previsto dagli atti di gara (Art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto - 

Precisazioni su eventuali rimborsi a carico del concessionario e Art. 14 dello Schema di Convenzione - 

Ricavi della gestione); 

6 Dare altresì atto: 

- dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000, così come coordinato con 

Decreto Legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

- che le linee guida per la stipula dei contratti approvate con D.G.C. n. 146 del 10/03/2016 prevedono al 

punto 2.6 che “Nel caso di variazioni contrattuali, nelle ipotesi ammesse dalla normativa, con aumento 

o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal 

contratto, l'esecutore sottoscrive un atto di sottomissione. ………”. 

Allegati QUATTRO, per un totale di pagine 7, sottoscritti digitalmente: 
1. Atto di sottomissione del 29.12.2022 (pagg. 4); 
2. D.U.R.C., in riferimento alla EDISON NEXT GOVERNMENT prot. n. INAIL_35700218 del 24/11/2022 emesso con esito 

REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e con scadenza validità 24/03/2023 (pag. 1); 
3. D.U.R.C., in riferimento alla ELETTROVIT s.r.l. Prot. n. INPS_32558526 del 02/09/2022 emesso con esito REGOLARE nei 

confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE con scadenza validità 31/12/2022 (pag. 1); 
4. D.U.R.C., in riferimento alla EDISON NEXT GOVERNMENT NAPOLI S.C.A.R.L.prot. n. INPS_32977137 del 05/10/2022 

emesso con esito REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. con scadenza validità 02/02/2023 (pag. 1). 

Sottoscritto digitalmente da 
Il Rup dell'appalto e Dirigente del Servizio 

Strade e Grandi Reti Tecnologiche 
(in riferimento ai punti 1, 2, 4) 

ing. Edoardo FUSCO 

Sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini 

(in riferimento ai punti 3, 4, 5 e 6) 

ing. Arnaldo STELLA 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000188


		2022-12-30T15:17:57+0000
	EDOARDO FUSCO


		2022-12-30T16:12:30+0000
	ARNALDO STELLA




